
 

 

Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 
 

 

------------------------------------------------ 
 

1/8 

 

 

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

Oggetto: Procedura selettiva per il conferimento di incarichi di insegnamento, mediante affidamenti, per il 

percorso universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi 

gli insegnanti tecno-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’a.a. 2023/2024  
 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, 
recante «Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli 
atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e 
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, recante “Riordino adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente della 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b della L. 13 luglio 2015, n.107” 
e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 5, l’art, 17 c.2, lettera d, e l’art.22 c.2. 

CONSIDERATO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea ai sensi degli 
articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, e, 
in particolare, gli obiettivi specifici della Missione 4, Riforma 2.1 - Riforma del sistema di 
reclutamento dei docenti; 

VISTO l'art. 44, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 giugno 2022, n. 79, concernente «Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole 
secondarie», e, in particolare, il comma 1, lettera d), che ha introdotto l'art. 2-bis al decreto 
legislativo 13 aprile 2017, n. 59 che, al comma 4, demanda a un decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, da adottare di concerto con il Ministro dell'istruzione e del merito e 
con il Ministro dell'università e della ricerca, la definizione dei contenuti e la strutturazione 
dell'offerta formativa iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

VISTO il DPCM 4 agosto 2023 pubblicato in G.U. n. 224 del 25/09/2023 “definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale per i docenti delle scuole Secondarie di 
primo e secondo grado, in linea con gli obiettivi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR)”; 

CONSIDERATO che il sopracitato DPCM del 4 agosto 2023 prevede all’art. 5 che al centro compete: 
a) Il coordinamento didattico e organizzativo dei percorsi di formazione iniziale, in coerenza 
con le classi di concorso; 
b) L’organizzazione dei percorsi di formazione iniziale anche in forma aggregata da parte 
dei centri, nel rispetto della qualità e della sostenibilità dei percorsi medesimi; 
c) La garanzia della coerenza funzionale dei settori disciplinari delle attività formative 
previste nell’ambito delle didattiche disciplinari con le specificità delle rispettive classi di 
concorso; 
d) L’individuazione delle modalità di condivisione delle attività formative, anche a livello 
regionale o interregionale per i percorsi con bassa numerosità di iscritti, al fine di assicurare 
l’efficienza nell’utilizzo delle risorse umane e logistiche. 

VISTA la nota prot. n. 19087 del 17.10.2023 con cui il Ministero ho fornito le indicazioni operative 
sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di formazione insegnanti 
a.a. 2023/2024; 

VISTO lo Statuto del Centro adeguato al DPCM del 24.08.2023 e alle Linee Guida ANVUR del 
29.9.2023, deliberato dal Consiglio del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali (delibera 
n. 123 del 16.10.2023); 



 

 

Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 
 

 

------------------------------------------------ 
 

2/8 

VISTA la nota rettorale prot. n° 199894 in data 30/10/2023, con la quale, a seguito di una 
ricognizione con i Presidenti di Corso di Laurea relativa all’attivazione dei percorsi 
abilitanti c.d. “60 CFU” (DPCM 4 agosto 2023) sono state individuate, in apposito allegato 
alla suddetta nota, le classi di concorso per le quali il nostro Ateneo attiverà i percorsi 
abilitanti. 

VISTA la delibera del S.A. n. 139 del 8/11/2023 con la quale è stato espresso parere favorevole alla 
costituzione del Centro di Ateneo per l'Alta formazione dei Docenti e per la Didattica; 
inoltre, è stata nominata la Direttrice del Centro i   Direttori dei Percorsi formativi di cui al 
comma 4, lettera c) del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 e costituita la Giunta del Centro di 
Ateneo per l'Alta formazione dei Docenti e per la Didattica; 

VISTA la delibera del CdA. n. 213 del 9/11/2023 con la quale è stata approvata la costituzione del 
Centro di Ateneo per l'Alta formazione dei Docenti e per la Didattica; 

VISTA la convenzione tra Unisalento e l’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (AFAM), 
approvata con delibera del CdA n. 213 del 9/11/2023, per la definizione e realizzazione di 
percorsi universitari e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie 
di I e II grado (pf60), ai fini del rispetto degli obiettivi del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (DPCM 4 agosto 2023); 

CONSIDERATO che con l’accordo di cui sopra i due Enti prevedono la possibilità di stipulare appositi 
accordi attuativi tra i Dipartimenti presso i quali è organizzato il corso PF60 per la 
definizione delle finalità, modalità di sviluppo, tempi, finanziamento delle singole iniziative 
e modalità di copertura di eventuali spese e oneri a carico delle Parti; fermo 
restando che, qualora l’esecutività dei programmi dovesse comportare oneri finanziari, sarà 
necessaria la preventiva approvazione degli Organi di governo dell’Ateneo; 

CONSIDERATO che nel testo della convenzione sono declinati gli impegni dell’Università del Salento, tra 
cui la redazione del progetto formativo per le parti trasversali e il tirocinio, l’individuazione 
dei tutor tecnologici; l’affidamento degli incarichi didattici; la nomina eventualmente di un 
proprio delegato nelle commissioni di selezione iniziale e di valutazione finale; 

CONSIDERATO che nel testo della convenzione sono declinati gli impegni dell’Accademia delle Belle arti 
di Lecce, tra cui l’individuazione delle classi di abilitazione, la nomina di un direttore del 
percorso formativo, la predisposizione dell’offerta formativa per la parte di didattica delle 
discipline e metodologie delle discipline di riferimento per 16 cfu per ciascuna classe di 
abilitazione che si intende attivare; la nomina dei docenti di riferimento; la nomina di un 
tutor didattico; la partecipazione con un proprio referente ai lavori del Comitato tecnico 
scientifico; la nomina eventualmente di un proprio delegato nelle commissioni di selezione 
iniziale e valutazione finale. 

CONSIDERATO che il testo della convenzione prevede che le risorse finanziarie necessarie al funzionamento 
dei corsi di formazione sono costituite dai proventi delle quote di iscrizione. 

VISTA la delibera del Centro di Ateneo per l'Alta formazione dei Docenti e per la Didattica 
Inclusiva Jerome Bruner del 10/11/2023, riguardante l’Approvazione offerta formativa 
percorsi universitari e accademici di formazione iniziale per i docenti delle scuole 
Secondarie di primo e secondo grado, in linea con gli obiettivi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR)”. 

VISTA

  
la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario” e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 



 

 

Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 
 

 

------------------------------------------------ 
 

3/8 

pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022/2024 dell’Università del 
Salento approvato con delibera del CdA n. 109 del 28/06/2022, pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente Disposizioni generali” del Portale http://www.unisalento.it;  

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”; 
VISTO il D.M. n. 133 del 3/2/2021; 

VISTO il vigente “Statuto dell’Università del Salento in attuazione della Legge 240/2010”  
pubblicato all’indirizzo https://www.unisalento.it/statuto; 

VISTA la circolare rettorale prot. n. 50240 del 23/02/202 (modifiche di statuto approvate con D.R. 
955/2022- Art.37 c.3 lettera j. Indicazioni operative). 

VISTO il vigente “Regolamento Didattico di Ateneo – Parte generale”; 
VISTO il D.R. n. 998 del 2/10/2014 con il quale i Direttori di Dipartimento sono stati delegati 

all’affidamento delle attività di insegnamento di cui agli artt. 6 e 23 della Legge 30/12/2010, 
n. 240; 

VISTE le note prot. n. 87262 del 23/10/2014 e n. 89489 del 31/10/2014 del Direttore della 
Ripartizione Risorse Umane con le quali sono state fornite indicazioni operative sulle 
modalità di gestione dei procedimenti delegati ai Dipartimenti con D.R. n. 998 del 
2/10/2014; 

VISTO il “Regolamento sugli incarichi e le incompatibilità dei docenti dell’Università del Salento” 
emanato con D.R. 667/2017;  

VISTA la nota del Rettore prot. n. 101572 del 27/5/2019 avente ad oggetto “Disposizioni 
procedimentali inerenti l’attribuzione di compiti didattici, affidamenti e contratti di diritto 
autonomo, in materia di didattica e remunerabilità di compiti didattici ulteriori rispetto al 
carico istituzionale”; 

VISTO il “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e 
la copertura degli insegnamenti” emanato con D.R. n.190 del 05/03/2024; 

VISTA la nota rettorale prot. n. 83937 del 24/4/2023 avente ad oggetto “Finanziamento affidamenti 

e contratti retribuiti per l’a.a. 2023/2024 e retribuzione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo”; 
ACCERTATO che, nell’ambito della Programmazione didattica del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti 
tecno-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’a.a. 2023/2024 – per 
le Classi di abilitazione elencate in tabella, è necessario coprire gli insegnamenti come da 
Allegato 1. 

CONSIDERATO  che con delibera del CdA n. 213 del 9/11/2023, al Centro di Ateneo per l'Alta formazione 
dei Docenti e per la Didattica Inclusiva Jerome Bruner è stata attribuita la responsabilità 
gestionale-didattica del percorso di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto 
comune, compresi gli insegnanti tecno-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado; 

CONSIDERATO che con delibera del CdA n. 213 del 9/11/2023, il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
ha assunto la responsabilità della gestione amministrativo-contabile del Centro di Ateneo 
per l'Alta formazione dei Docenti e per la Didattica Inclusiva Jerome Bruner;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione con verbale n. 9 del 21 novembre 
2023 acquisito dal protocollo di questa università al n. 215203 del 29/11/2023 

VISTO il Decreto MUR n. 391 del 7 febbraio 2024 di accreditamento iniziale dei percorsi di 

http://www.unisalento.it/
https://www.unisalento.it/statuto


 

 

Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 
 

 

------------------------------------------------ 
 

4/8 

formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/2024; 

VISTA la nota trasmessa dal MUR avente ad oggetto Accreditamento dei percorsi di formazione 

iniziale dei docenti a.a. 2023/2024 acquisito dal protocollo di questa università  con n. 
38402 del 15/02/2024 

RITENUTO 

NECESSARIO  ED 

URGENTE 

provvedere alla copertura delle attività didattiche innanzi riportate, al fine di garantire il 
conferimento dei relativi incarichi, in tempo utile per il regolare svolgimento delle attività 
didattiche dell’a.a. 2023/2024; 

PRESO ATTO   che la spesa graverà sui fondi che saranno assegnati dal Magnifico Rettore al Dipartimento 
di Scienze Umane e Sociali per la selezione del personale docente cui affidare gli 
insegnamenti nell’ambito della programmazione didattica del percorso di formazione per 
il percorso universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di 
posto comune, compresi gli insegnanti tecno-pratici, delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado per l’a.a. 2023/2024 

DECRETA 

Nelle more dell’emanazione dei Decreti attuativi richiamati nella nota del MUR avente ad oggetto Accreditamento 

dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024 acquisito dal protocollo di questa università  con n. 
38402 del 15/02/2024 è approvato il seguente bando per il conferimento degli incarichi di insegnamento attivati 
nell’ambito della programmazione didattica del percorso universitario e accademico di formazione iniziale e 
abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecno-pratici, delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado per l’a.a. 2023/2024, da  ricoprire per affidamento, a titolo retribuito o gratuito a norma della Legge 
n. 240/2010 e successive modificazioni: 
 

Art. 1 

Si avvisa che presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università del Salento risultano vacanti i 
seguenti insegnamenti attivati nell’ambito della programmazione didattica del percorso universitario e accademico 
di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecno-pratici, delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado per l’a.a. 2023/2024 da ricoprire per affidamento a titolo retribuito o gratuito. 
(Allegato 2)  

La spesa graverà sui fondi che saranno assegnati dal Magnifico Rettore al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

per la selezione del personale docente cui affidare gli insegnamenti nell’ambito della programmazione didattica 

del percorso universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi 
gli insegnanti tecno-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’a.a. 2023/2024. 

 

Art. 2 - Requisiti di ammissione per le richieste di affidamento 

 

Hanno titolo a presentare domanda i professori/le prof.sse, i ricercatori/ricercatrici a tempo determinato che non 
abbiano già completato il proprio carico didattico, i ricercatori/le ricercatrici di ruolo, gli/le assistenti del ruolo ad 
esaurimento, in servizio nell’Università del Salento, appartenenti allo stesso settore scientifico disciplinare o affine 
(di cui al D.M. 4 ottobre 2000 e s.m.i.). 
I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle domande. 
Il/la candidato/a, che sia professore/prof.ssa di ruolo o ricercatore/ricercatrice dell’Università del Salento, deve 
specificare nella domanda il relativo Dipartimento di afferenza, la qualifica rivestita, il regime di impegno prescelto 
ed eventuali incarichi didattici o supplenze ricoperti in questa Università. Tanto per le finalità di cui all’art. 23 
“Affidamento di incarichi didattici a titolo oneroso” del Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici 

di professori e ricercatori e la copertura degli insegnamenti. 
Agli/alle interessati/e che non intendano chiedere l’affidamento a titolo retribuito sono consentite le seguenti 
alternative: 

1. I professori/le prof.sse hanno facoltà di chiedere che l’insegnamento venga conferito come incarico istituzionale; 
2. i soggetti aventi diritto a presentare domanda, ai sensi del presente articolo, hanno facoltà di chiedere che 
l’insegnamento venga conferito mediante affidamento a titolo gratuito. 



 

 

Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 
 

 

------------------------------------------------ 
 

5/8 

È titolo di valutazione delle domande l’attività didattica e di ricerca attinente all’ambito disciplinare 
dell’insegnamento. 
La valutazione terrà conto dell’attività scientifica, considerando il curriculum e la produzione scientifica (originalità, 
innovatività, collocazione editoriale, ampiezza e continuità) e dell’attività didattica considerando il curriculum e 
l’attività di docenza (ampiezza e continuità). 

 

Art. 3 - Modalità e termine di scadenza per la presentazione delle domande 

 

Le domande, redatte in carta semplice (all. 3), distinte per ciascun contratto di insegnamento dovranno essere 
indirizzate al Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università del Salento e 
recapitate/trasmesse secondo una delle seguenti modalità:  
 
a) Messaggio di posta elettronica certificata (PEC) con firma digitale all’indirizzo:  dip.scienze.umane.sociali@cert-

unile.it  specificando nell’oggetto:  
“Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento per il percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecno-pratici, delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado per l’a.a. 2023/2024 – classe _____”. (indicare la Classe di concorso 

alla quale si intende partecipare). 

La firma digitale andrà apposta sulla domanda e su tutti gli allegati che prevedano la firma autografa in ambiente 
tradizionale.  
I documenti informatici privi di firma digitale saranno considerati come non sottoscritti.  
È altresì ammissibile l’invio a mezzo PEC della domanda e dei relativi allegati sottoscritti con firma autografa e 
scansionati, in formato PDF/A, unitamente a copia del documento d’identità in corso di validità. 
La casella di Posta Elettronica Certificata dovrà essere quella propria del candidato. Devono essere utilizzati formati 
statici e non direttamente modificabili, privi di macroistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente pdf e tiff, oppure 
non proprietari come odf, txt e xml. Vanno, invece, evitati i formati proprietari (doc, xls, etc.).  
L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità nel caso in cui i documenti trasmessi tramite 
PEC non siano leggibili.  
Si ricorda che la ricevuta di ritorno viene inviata automaticamente del gestore di PEC. Non è necessario, quindi, 
chiamare gli uffici universitari o spedire ulteriori e-mail per assicurarsi dell’arrivo, già di per sé certificato, né risulta 
necessario spedire successivamente alcunché di cartaceo.  
 
b) Messaggio di posta elettronica semplice, con firma digitale, all’indirizzo: protocollo.sus@unisalento.it 
specificando nell’oggetto:  
“Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento per il percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecno-pratici, delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado per l’a.a. 2023/2024 – classe ____”. (indicare la Classe di concorso 

alla quale si intende partecipare). 

La firma digitale andrà apposta sulla domanda e su tutti gli allegati che prevedono la firma autografa in ambiente 
tradizionale. I documenti informatici privi di firma digitale saranno considerati come non sottoscritti. 
È altresì ammissibile l’invio a mezzo mail della domanda e dei relativi allegati sottoscritti con firma autografa e 
scansionati, in formato PDF/A, unitamente a copia del documento d’identità in corso di validità. 
 
Si fa presente che i sistemi non consentono la trasmissione di messaggi la cui dimensione complessiva sia pari o 
superiore a 50 MB. Pertanto, il candidato che voglia inviare documenti e/o allegati che complessivamente superino 
le dimensioni consentite è tenuto a trasmettere con un primo invio la domanda, precisando che gli allegati o parte di 
essi saranno trasmessi con successivi invii, comunque entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione 
delle domande e sempre tramite PEC o mail. 
Nella domanda il/la concorrente dovrà indicare il proprio nome e cognome, data e luogo di nascita, residenza, codice 
fiscale e indirizzo di posta elettronica.  
I candidati coniugati dovranno indicare cognome da celibe/nubile, nome proprio e cognome del coniuge, nell’esatto 
ordine riportato.  
Nella domanda dovrà, inoltre, essere indicato il recapito che il/la candidato/a elegge ai fini del concorso, nonché un 
recapito telefonico, l'indirizzo di posta elettronica e/o la PEC. Ogni eventuale variazione dell’indirizzo civico e/o dei 
recapiti dovrà essere tempestivamente comunicata.  

mailto:dip.scienze.umane.sociali@cert-unile.it
mailto:dip.scienze.umane.sociali@cert-unile.it


 

 

Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 
 

 

------------------------------------------------ 
 

6/8 

La data di acquisizione delle istanze è stabilita e comprovata, nel caso di invio telematico dalla notifica di “avvenuta 
ricezione”, generata automaticamente dall’account di posta certificata. Tale notifica è sufficiente a dimostrare 
l’autenticità della comunicazione.  
Saranno escluse le domande consegnate con modalità diverse o pervenute oltre il termine perentorio di dieci 

giorni che decorrono dal giorno successivo alla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo.  
 
Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione, in formato PDF/A, autocertificata ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. 445/2000: 
1) curriculum in formato europeo (PDF max 1MB) dell’attività scientifica, didattica e professionale (curriculum 
complessivo e pubblicazioni scientifiche); 
2) copia di un documento di identità in corso di validità, firmata; 
3) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà riguardo allo svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti 
di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo svolgimento di attività professionali; 
4) attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 
5) elenco dettagliato dei documenti, delle pubblicazioni e dei titoli che si ritengono utili ai fini della selezione; 
6) scheda anagrafica e fiscale compilata e firmata. 
 
Le domande e il curriculum devono essere firmati dall’interessato/a, a pena di esclusione.  
L’Amministrazione controllerà la veridicità delle dichiarazioni sostitutive nelle modalità previste dalla vigente 
normativa in materia.  
Le domande, a pena di esclusione dalla selezione, dovranno pervenire entro il termine perentorio di dieci giorni che 
decorrono dal giorno successivo alla data di pubblicazione all’Albo Ufficiale di Ateneo.  
Le domande pervenute dopo tale termine saranno automaticamente respinte.  
Nessuna responsabilità viene assunta dall’Amministrazione nel caso in cui le domande e/o gli allegati trasmessi 
tramite PEC o posta elettronica semplice non siano leggibili né per il mancato/tardivo recapito delle domande e/o 
degli allegati. 
Nell’ipotesi di scadenza del termine in un giorno festivo, la scadenza stessa slitta al primo giorno non festivo 
immediatamente successivo. Nessuna responsabilità viene assunta dall’Amministrazione per il mancato recapito 
della domanda. 

 

Art. 4 - Ulteriori motivi di esclusione 

 

Non può partecipare alla selezione chi: 
a) sia cessato volontariamente dal servizio presso l’Università del Salento con diritto alla pensione anticipata di 
anzianità, salvo che siano trascorsi cinque anni dalla cessazione e salvo quanto previsto dall’art. 10 del D. Lgs. n. 
165/1997 in relazione ai professori e ricercatori universitari; 
b) si trovi in una delle situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse previste dalla legge, dallo Statuto e 
dal Codice Etico e di Comportamento di Ateneo e, in ogni caso, abbia un rapporto di coniugio, di parentela o affinità, 
fino al quarto grado compreso, con un professore o un ricercatore appartenente al Dipartimento di Scienze Umane e 

Sociali, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Università del Salento o Componenti della Giunta del Centro di Ateneo per l’Alta Formazione.  

 

Art. 5 - Conferimento incarichi 

 
Per l’affidamento degli incarichi previsti dal presente bando, in caso di presentazione di più domande per singolo 
insegnamento, si procederà per valutazione comparativa dei curricula presentati.  Il Consiglio di Dipartimento si 
esprimerà sulla adeguatezza dei requisiti didattici/scientifici e professionali posseduta dai candidati ed eventualmente 
potrà avvalersi di una Commissione istruttoria, nominata dal Direttore e formata da professori o ricercatori di ruolo 
afferenti ad aree scientificamente e didatticamente omogenee, con il compito di formulare una motivata proposta di 
conferimento dell’incarico. 
 
 Le istanze di conferimento di incarico istituzionale hanno titolo di precedenza su tutte le altre. 

 Le istanze di conferimento mediante affidamento a titolo gratuito hanno titolo di preferenza su quelle a titolo 

retribuito. 

 
Gli affidamenti saranno conferiti, dando priorità: 



 

 

Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 
 

 

------------------------------------------------ 
 

7/8 

1) ai professori di ruolo ed ai ricercatori universitari appartenenti allo stesso settore scientifico-disciplinare 
dell’insegnamento/modulo da ricoprire; 
2)  ai professori di ruolo ed ai ricercatori universitari appartenenti a settori eventualmente dichiarati affini dal 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali. 
 
In caso di presentazione di più candidature per singolo insegnamento/modulo, la Commissione istruttoria formula 

una graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente del punteggio attribuito ai candidati.  
Il possesso, in ordine di priorità, dell’abilitazione scientifica di cui all’art. 16 della legge n. 240/2010 costituisce, a 

parità di valutazione, titolo preferenziale. 

Gli incarichi sono conferiti a candidati in possesso di adeguati requisiti scientifici, didattici e professionali che 

abbiano conseguito almeno il punteggio minimo stabilito dalla Commissione. 

Dalla graduatoria si potrà attingere in caso di rinuncia all’incarico da parte del vincitore della selezione. 
 

Il Consiglio di Dipartimento, in base agli esiti della valutazione comparativa, delibererà sul conferimento incarico. 
I professori ordinari e associati affidatari di dell’incarico ai sensi del presente Bando saranno retribuiti limitatamente 
alle ore eccedenti il carico didattico istituzionale relativo all’a.a. 2023/2024. 
Per i ricercatori a tempo indeterminato, per i tecnici laureati, gli assistenti di ruolo e i professori incaricati stabilizzati 
resta fermo quanto previsto, in tema di retribuzione aggiuntiva, dagli artt. 20 co. 2 lett. b) e 21 co. 2 lett. b) del 
succitato “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la copertura degli 
insegnamenti”. 
Non è consentito l’affidamento di incarichi didattici a titolo oneroso ai ricercatori a tempo determinato. 

 
La corresponsione dei compensi, laddove prevista ai sensi del presente Bando, sarà effettuata, di norma, al 
completamento dell’attività didattica. 
 

Il presente bando non è vincolante per il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali che potrà, a suo insindacabile 
giudizio, non assegnare tutti o alcuni degli incarichi di cui al presente bando. 

 

Art. 6 - Obblighi Didattici 

 
 I docenti titolari affidatari degli incarichi ai sensi del presente Bando dovranno impegnarsi a svolgere il corso affidato 
secondo il calendario delle lezioni definito da Direttore/Direttrice del Corso abilitante alla CdC in accordo con il 
Coordinamento generale dei Percorsi formativi.  

 

Art. 7 - Trattamento dati personali 

 

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Reg. UE 2016/679, i dati personali forniti dai candidati, saranno raccolti presso 
il Settore Didattica del Dip.to di Scienze Umane e Sociali e trattati, anche in forma automatizzata, esclusivamente per 
le finalità di gestione della presente procedura di selezione e del procedimento di attribuzione di eventuale incarico 
di insegnamento. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 
pena l’esclusione dalla procedura di selettiva. L’Università del Salento effettuerà il trattamento di diffusione online 
del curriculum del soggetto risultato vincitore della presente procedura. Tale diffusione attraverso la pubblicazione 
nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale www. unisalento.it, è prevista e 
obbligatoria ai sensi dell’art. 15, c. 1 lett. b del D. Lgs. 33 del 14/3/2013 e s.m.i.  
La diffusione sarà effettuata nel rispetto dei principi di necessità, pertinenza e non eccedenza. Il curriculum rimarrà 
pubblicato per i tre anni successivi alla cessazione dell’incarico; sarà indicizzabile dai motori di ricerca e visibile, 
consultabile e scaricabile da chiunque. Per esercitare i diritti sui propri dati (rettifica/integrazione) è possibile scrivere 
al responsabile del trattamento dei dati.  
 

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento 

 
Responsabile del presente bando è il dott. Ennio Guidato, e-mail: ennio.guidato@unisalento.it 
 
 
 

mailto:ennio.guidato@unisalento.it


 

 

Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 
 

 

------------------------------------------------ 
 

8/8 

 

Art. 9 - Disposizioni finali 

 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applica, per quanto compatibile, la normativa vigente 
in materia di concorsi pubblici.  
Il presente bando sarà pubblicato sull’Albo online (https://www.unisalento.it/albo-online) e nella sezione “Bandi e 
Concorsi” del Portale dell’Università. 
 
Il presente Decreto sarà portato in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

 

 

Il Direttore di Dipartimento 
                                                                                                                                               Prof. Mariano Longo 

 

 

 

Alla Raccolta 

Alla Comunicazione del Consiglio di Dipartimento 

All’Albo online 

 

https://www.unisalento.it/albo-online


 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

ATTIVITA’ FORMATIVE COMUNI DI BASE 

Classe di 

abilitazione 

Tipo 

erogazione 

Denominazione attività 

formativa 
Obiettivi Formativi specifici CFU 

Ore attività 

frontale 

(Lezione, 

esercitazioni, 

laboratori) 

SSD 

Comune a tutte le 

classi da erogarsi 

online 

Teleldidattica 
Pedagogia della relazione 

educativa 

Pedagogia della relazione educativa; Competenze dell’agire 
professionale, della relazione educativa, della didattica orientativa 

per incoraggiare la costruzione di una positiva immagine di sé e 

ridurre i fenomeni di dispersione 

2 12 M-PED/01 

Comune a tutte le 

classi da erogarsi 

online 

Teleldidattica 

Fondamenti di pedagogia 

generale, sociale e 

interculturale 

Fondamenti di pedagogia generale, sociale e interculturale; 

Competenze psicopedagogiche e relazionali con particolare 

attenzione all'interculturalità, all'internazionalizzazione e alle presa in 

carico delle povertà educative 

2 12 M-PED/01 

Comune a tutte le 

classi da erogarsi 

online 

Teleldidattica 
Storia della scuola e delle 

istituzioni educative 

Storia della scuola e delle istituzioni educative Padronanza dei nuclei 

basilari e dei processi di sviluppo dell’istituzione scolastica dal 
dopoguerra ad oggi 

1 6 M-PED/02 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

Comune a tutte le 

classi da erogarsi 

online 

Teleldidattica 
Documentazione e 

valutazione educativa 

Documentazione e valutazione educativa Gestione della 

documentazione di verifica e valutazione di processo, di prodotto e di 

contesto, finalizzate al miglioramento degli apprendimenti e al 

successo formativo degli studenti 

2 12 M-PED/04 

Comune a tutte le 

classi da erogarsi 

online 

Teleldidattica Media Education 

Media Education; competenze digitali circa la promozione dell’uso 
consapevole dei media, per la comunicazione organizzativa, per la 

trasformazione della didattica, per promuovere la collaborazione tra 

pari e la crescita professionale 

1 6 M-PED/04 

Comune a tutte le 

classi da erogarsi 

online 

Teleldidattica 

Dimensioni pedagogico-

didattiche della 

progettazione educativa 

Dimensioni pedagogico didattiche della progettazione educativa; 

Competenze metodologiche nella micro e macro progettazione 

didattica ed educativa e nei processi euristici 

2 12 M-PED/04 

Comune a tutte le 

classi da erogarsi 

online 

Teleldidattica Gifted education 

Gifted education; Competenza organizzativa nella valorizzazione e 

presa in carico dei talenti degli studenti attraverso processi di 

differenziazione didattica 

1 6 M-PED/03 

Comune a tutte le 

classi da erogarsi 

online 

Teleldidattica Didattica inclusiva 

Didattica inclusiva; Riconoscere le situazioni di BES anche non 

direttamente riconducibili a disabilità; competenze 

nell’interpretazione del modello ICF; facilitatori, barriere e 
accomodamento ragionevole 

2 12 M-PED/03 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

Comune a tutte le 

classi da erogarsi 

online 

Teleldidattica Tecnologie didattiche 

Tecnologie didattiche; Capacità di avvalersi delle tecnologie digitali 

per sostenere i processi di apprendimento autoregolato 

(pianificazione, monitoraggio, riflessione metacognitiva 

2 12 M-PED/03 

Comune a tutte le 

classi da erogarsi 

online 

Teleldidattica 
Programmazione informatica 

(coding) 

Programmazione informatica (coding); Acquisire i rudimenti delle 

procedure di organizzazione dei percorsi di coding 
1 6 

ING-

INF/05 

Comune a tutte le 

classi da erogarsi 

online 

Teleldidattica Psicologia generale 

Psicologia generale Conoscere le principali teorie, i modelli evolutivi e 

modelli di apprendimento e le variabili cognitive ed emotive 

implicate; conoscenze e competenze di natura antropologica e volte 

al riconoscimento dell'alunno 

2 12 M-PSI/01 

Comune a tutte le 

classi da erogarsi 

online 

Teleldidattica 
Psicologia dello sviluppo 

dell’educazione 

Psicologia dello sviluppo dell’educazione Conoscere e gestire le 
dinamiche di gruppo e dei conflitti interpersonali e intergruppi, nella 

costruzione di ambienti favorevoli all'apprendimento e di relazioni 

positive con gli studenti 

2 12 M-PSI/04 

Comune a tutte le 

classi da erogarsi 

online 

Teleldidattica 
Progettazione educativa e 

processi di Orientamento 

Progettazione educativa e processi di Orientamento a distanza 

Capacità di utilizzare e gestire modelli e strumenti per la 

certificazione delle competenze dello studente in prospettiva 

orientativa: registro elettronico, portfolio, documento di valutazione 

2 12 M-PED/03 

Comune a tutte le 

classi da erogarsi 

online 

Teleldidattica 
Legislazione scolastica e 

ruolo docente 

Legislazione scolastica e ruolo docente Competenza nell’azione in 
contesti di comunità educante accompagnate da una solida 

conoscenza della legislazione scolastica 

2 12 IUS/09 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 
   

  
   

ATTIVITA’ FORMATIVE DI RIFERIMENTO 

Classe di 

abilitazione 

Tipo 

erogazione 

Denominazione attività 

formativa 
Obiettivi Formativi specifici CFU 

Ore attività 

frontale 

(Lezione, 

esercitazioni, 

laboratori) 

SSD 

A011 Presenza 
Valutazione del 

comportamento linguistico 

Valutazione del comportamento linguistico. La grammatica tra lingua 

d’uso e norma; il concetto scolastico di errore tra presidio della 
norma e nuovi usi; Ruolo dell’insegnante dal libro di grammatica agli 
strumenti digitali.  

2 12 
L-FIL-

LET/12 

A022 Presenza 
Valutazione del 

comportamento linguistico 

Valutazione del comportamento linguistico. La grammatica tra lingua 

d’uso e norma; il concetto scolastico di errore tra presidio della 
norma e nuovi usi; Ruolo dell’insegnante dal libro di grammatica agli 
strumenti digitali.  

2 12 
L-FIL-

LET/12 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

A012 Presenza 
Valutazione del 

comportamento linguistico 

Valutazione del comportamento linguistico. La grammatica tra lingua 

d’uso e norma; il concetto scolastico di errore tra presidio della 
norma e nuovi usi; Ruolo dell’insegnante dal libro di grammatica agli 
strumenti digitali.  

3 18 L-LIN/01 

A050 Presenza 

Strumenti Didattici per 

l'insegnamento della 

Biochimica 

Strumenti Didattici per l'insegnamento della Biochimica 1 6 BIO/10 

A011 Presenza Scuola e didattica della storia 

Scuola e didattica della storia. Il corso analizza i diversi metodi di 

insegnamento della storia. Durante le lezioni saranno proposte 

riflessioni e soluzioni aggiornate per veicolare le competenze.  

2 12 M-STO/01 

A012 Presenza Scuola e didattica della storia 

Scuola e didattica della storia. Il corso analizza i diversi metodi di 

insegnamento della storia. Durante le lezioni saranno proposte 

riflessioni e soluzioni aggiornate per veicolare le competenze.  

2 12 M-STO/02 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

A022 Presenza Scuola e didattica della storia 

Scuola e didattica della storia. Il corso analizza i diversi metodi di 

insegnamento della storia. Durante le lezioni saranno proposte 

riflessioni e soluzioni aggiornate per veicolare le competenze.  

2 12 M-STO/02 

A022 Presenza 
Scuola e didattica della 

geografia 

Declinazione dei nuclei tematici disciplinari (orientamento, linguaggio 

della geo-graficità paesaggio, regione e sistema territoriale); capace 

di leggere/interpretare le problematiche geografiche 

contemporanee.  

2 12 
M-

GGR/02 

A020 Presenza Risorse digitali per la Fisica 
Rassegna di software opensource di video- ed audio-editing e loro 

utilizzo didattico. Creazione di animazioni. Coding e simulazioni. 
1 6 FIS/02 

A027 Presenza Risorse digitali per la Fisica 
Risorse digitali per la Fisica- Rassegna di sw open sourse - video e 

audio editing di materiali didattici per la fisica 
1 6 FIS/02 

A026 Presenza 
Progettazione didattica di 

Matematica II 

Progettazione Didattica di Matematica II-Valutazione e 

autovalutazione dell’apprendimento e analisi critica dei materiali 
didattici e TIC nell’apprendimento disciplinare 

3 18 MAT/02 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

A026 Presenza 
Progettazione didattica di 

Matematica I 

Progettazione Didattica di Matematica I-Progettazione e 

implementazione di attività finalizzate alla costruzione di curricula 

coerenti e significativi a partire dalle Indicazioni nazionali 

3 18 MAT/02 

A028 Presenza 
Progettazione didattica di 

Matematica I 

Progettazione Didattica di Matematica I-Progettazione e 

implementazione di attività finalizzate alla costruzione di curricula 

coerenti e significativi a partire dalle Indicazioni nazionali 

3 18 MAT/02 

A027 Presenza 
Progettazione didattica di 

Matematica I 

Progettazione e implementazione di attività finalizzate alla 

costruzione di curricula coerenti e significativi a partire dalle 

Indicazioni nazionali. 

3 18 MAT/02 

A048 Presenza 

Modelli e Metodi di 

valutazione delle 

competenze motorie e 

tecnologie informatiche 

Modelli e Metodi di valutazione delle competenze motorie e 

tecnologie informatiche. La valutazione normativa-quantitativa e la 

valutazione criteriale - qualitativa; metodi di valutazione dei livelli di 

attività fisica e dell'efficienza fisica 

5 30 M-EDF/01 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

A049 Presenza 

Modelli e Metodi di 

valutazione delle 

competenze motorie e 

tecnologie informatiche in 

educazione fisica nella scuola 

media 

Modelli e Metodi di valutazione delle competenze motorie e 

tecnologie informatiche; Stili d'insegnamento e apprendimento 

motorio: relazioni, analogie  e differenze; Le prove oggettive per 

valutare le capacità motorie; Le prove criteriali e gli scenari didattici; 

La didattica "arricchita" attraverso le tecnologie 

5 30 M-EDF/01 

A050 Presenza 
Metodologia didattica per la 

Fisiologia Animale 
Metodologia didattica per la Fisiologia Animale 1 6 BIO/09 

A019 Presenza 
Metodologia della ricerca 

storico-filosofica 

Metodologia della ricerca storico-filosofica . Individuare le strategie 

finalizzate a una prospettiva modulare della didattica, utilizzando le 

UDA implementate con l’approccio storico alla filosofia 

3 18 M-FIL/06 

A019 Presenza 
Metodologia della ricerca 

storica 

Metodologia della ricerca storica: didattica della conoscenza e analisi 

dei risultati della ricerca storica attraverso la storiografia 
3 18 M-STO/02 

A028 Presenza Didattica delle Scienze II 

Didattica delle Scienze II-Linguaggio e competenze lessicali specifiche 

delle Scienze. Metodologie e tecnologie per lo studio del rapporto 

delle Scienze della vita con la società attuale 

3 18 BIO/06 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

A028 Presenza Didattica delle Scienze I 
Didattica delle Scienze I-Aspetti epistemologici della Scienze della 

vita. Progettazione di percorsi didattici e indicazioni nazionali 
3 18 BIO/06 

A050 Presenza 
Didattica delle Scienze della 

Terra 
Didattica delle Scienze della Terra 2 12 GEO/04 

AB24 Presenza 
Didattica delle Lingue 

Moderne. 

Didattica delle Lingue Moderne. Promuovere competenze didattico-

metodologico per costruire contesti di apprendimento. -Laboratorio 

di analisi delle fasi di apprendimento di una lingua straniera. 

3 18 L-LIN/02 

BA02 Presenza 
Didattica delle Lingue 

Moderne 

Didattica delle Lingue Moderne. Sviluppare conoscenze a carattere 

didattico-metodologico; capacità di costruire contesti di 

apprendimento partecipati, interattivi e democratici; capacità di 

analisi delle fasi di apprendimento di una lingua straniera 

3 18 L-LIN/02 

AB25 Presenza 
Didattica delle Lingue 

Moderne 

Didattica delle Lingue Moderne. Sviluppare conoscenze a carattere 

didattico-metodologico; capacità di costruire contesti di 

apprendimento partecipati, interattivi e democratici; capacità di 

analisi delle fasi di apprendimento di una lingua straniera 

3 18 L-LIN/02 

A048 Presenza 

Didattica delle attività 

sportive nella scuola 

secondaria di secondo grado 

Didattica delle attività sportive nella scuola secondaria; 

Programmazione per competenze motorie; Insegnamento-

apprendimento delle abilità sportive tecnico-tattiche, Gli stili 

d'insegnamento; Metodi della valutazione delle abilità sportive 

4 24 M-EDF/02 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

A049 Presenza 

Didattica delle attività 

sportive nella scuola 

secondaria di primo grado 

Didattica delle attività sportive nella scuola secondaria; Progettare e 

per competenze motorie; Sport e salute; L'insegnamento delle abilità 

sportive attraverso diversi stili d'insegnamento; Le abilità motorie 

strasferibili; L'osservazione delle abilità sportive 

4 24 M-EDF/02 

A054 Presenza 
Didattica della storia dell’arte 
moderna 

Didattica della storia dell’arte moderna 3 18 L-ART/02 

A054 Presenza 
Didattica della storia dell’arte 
medievale 

Didattica della storia dell’arte medievale 3 18 L-ART/01 

A054 Presenza 
Didattica della storia dell’arte 
contemporanea 

Didattica della storia dell’arte contemporanea 3 18 L-ART/03 

A018 Presenza 
Didattica della Sociologia- 

Storia e teorie 
Didattica della Sociologia- Storia e teorie 2 12 SPS/07 

A026 Presenza Didattica della Matematica III 
Didattica della Matematica III- Gestione del profilo di apprendimento 

e disturbo specifico di discalculia 
2 12 MAT/03 

A026 Presenza Didattica della Matematica II 

Didattica della Matematica II-Obiettivi e metodi della ricerca in 

didattica della matematica. Ricaduta della ricerca nella pratica 

scolastica 

3 18 MAT/03 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

A028 Presenza Didattica della Matematica I 
Aspetti epistemologici, concettuali e didattici della Matematica e 

processi di insegnamento-apprendimento della matematica. 
4 24 MAT/03 

A026 Presenza Didattica della Matematica I 

Aspetti epistemologici, concettuali e didattici della Matematica. 

Principali costrutti teorici attraverso cui studiare i processi di 

insegnamento-apprendimento della matematica 

4 24 MAT/03 

A027 Presenza Didattica della Matematica I 

Aspetti epistemologici, concettuali e didattici della Matematica. 

Principali costrutti teorici attraverso cui studiare i processi di 

insegnamento-apprendimento della matematica 

4 24 MAT/03 

A011 Presenza 
Didattica della lingua e della 

letteratura latina 

Didattica della lingua e della letteratura latina. Percorsi didattici e di 

unità di apprendimento relativi all'insegnamento liceale di Lingua e 

letteratura latina. Lettura di passi scelti delle opere classiche.  

2 12 
L-FIL-

LET/04 

A050 Presenza Didattica della Genetica Didattica della Genetica 1 6 BIO/18 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

A027 Presenza Didattica della Fisica II 

La Fisica moderna nell'insegnamento secondario. Approccio 

cinematico/geometrico alla relatività. Differenza tra percezione e 

ricostruzione degli eventi. I "paradossi" relativistici e il loro uso 

didattico. I problemi didattici posti dalla Fisica quantistica. 

2 12 FIS/02 

A020 Presenza Didattica della Fisica II 

La Fisica moderna nell'insegnamento secondario: approccio 

cinematico/geometrico alla relatività. I problemi didattici posti dalla 

fisica quantistica 

2 12 FIS/02 

A020 Presenza Didattica della Fisica III 

Rassegna delle risorse bibliografiche ed audiovisive per la pratica 

didattica in Fisica. La trasposizione didattica. Analisi critica dei libri di 

testo. Aspetti epistemologici e agganci interdisciplinari. 

2 12 FIS/02 

A020 Presenza Didattica della Fisica I 

Principali acquisizioni della ricerca in didattica della Fisica. Teorie 

ingenue e fraintendimenti comuni. Natura e ruolo delle 

"misconcezioni". Conseguenze per la pratica didattica. Linguaggio, 

definizioni operative e negoziazione di significati. 

3 18 FIS/02 

A027 Presenza Didattica della Fisica I 

Principali acquisizioni della ricerca in didattica della Fisica. Teorie 

ingenue e fraintendimenti comuni. Natura e ruolo delle 

"misconcezioni". Conseguenze per la pratica didattica. Linguaggio, 

definizioni operative e negoziazione di significati. 

3 18 FIS/02 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

A019 Presenza Didattica della filosofia 
Didattica della filosofia. Promuovere competenze: dialogica, logica, 

ermeneutica e sapere critico 
3 18 M-FIL/01 

A050 Presenza 
Didattica della diversità 

vegetale ed applicazioni 
Didattica della diversità vegetale ed applicazioni 2 12 BIO/01 

A050 Presenza 
Didattica della Diversità 

Microbica ed applicazioni 
Didattica della Diversità Microbica ed applicazioni 2 12 BIO/19 

A050 Presenza 
Didattica della Diversità ed 

Evoluzione Animale 
Didattica della Diversità ed Evoluzione Animale 1 6 BIO/05 

AA25 Presenza 

Didattica della 

comunicazione scritta e orale 

in lingua inglese. 

Didattica e Laboratorio della comunicazione scritta e orale in lingua 

inglese. L’insegnamento approfondirà il processo comunicativo in 
lingua straniera anche attraverso l’uso, a fini didattici, delle 
tecnologie e dei tipi testuali 

3 18 L-LIN/12 

AB24 Presenza 

Didattica della 

comunicazione scritta e orale 

in lingua inglese. 

Didattica e Laboratorio della comunicazione scritta e orale in lingua 

inglese. Il processo comunicativo in lingua straniera (da e verso la 

lingua inglese) anche attraverso l’uso, a fini didattici, delle tecnologie 

3 18 L-LIN/12 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

AB25 Presenza 

Didattica della 

comunicazione scritta e orale 

in lingua inglese 

Didattica della comunicazione scritta e orale in lingua inglese. 

L’insegnamento approfondirà il processo comunicativo in lingua 
straniera (da e verso la lingua inglese).  

3 18 L-LIN/12 

AA25 Presenza 

Didattica della 

comunicazione scritta e orale 

in lingua francese. 

Didattica della comunicazione scritta e orale in lingua francese. 

L’insegnamento approfondirà il processo comunicativo in lingua 
straniera. 

3 18 L-LIN/03 

BA02 Presenza 

Didattica della 

comunicazione scritta e orale 

in lingua francese 

Didattica della comunicazione scritta e orale in lingua francese 

L’insegnamento approfondirà il processo comunicativo in lingua 
straniera (da e verso la lingua francese) anche  attraverso l'uso, ai fini 

didattici, delle tecnologie e dei tipi testuali contemporanei e 

innovativi. 

3 18 L-LIN/03 

A034 Presenza 
Didattica della Chimica 

organica 
Didattica della Chimica organica 2 12 CHIM/06 

A034 Presenza 

Storia, epistemologia e 

didattica della chimica 

generale 

Didattica della chimica generale ed inorganica 2 12 CHIM/03 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

A034 Presenza 
Elementi di Didattica della 

Chimica Ambientale 
Elementi di Didattica della Chimica Ambientale 1 6 CHIM/12 

A034 Presenza 
Chimica Fisica, salute e 

ambiente 
Chimica Fisica, salute e ambiente 1 6 CHIM/02 

A034 Presenza 
Elementi di didattica della 

Chimica analitica 
Elementi di didattica della Chimica analitica 2 12 CHIM/01 

A034 Presenza Cinetica chimica Cinetica chimica 1 6 CHIM/02 

A034 Presenza 
Didattica della chimica degli 

elementi 
Didattica della chimica degli elementi 1 6 CHIM/03 

A050 Presenza 

Didattica della chimica de 

delle leggi che sottostanno ai 

processi chimici 

Didattica della chimica e delle leggi che sottostanno ai processi 

chimici 
2 12 CHIM/02 

A048 Presenza 

Didattica dell’educazione 
fisica e delle scienze motorie 

nella scuola secondaria di 

secondo grado 

Didattica dell’educazione fisica e delle scienze motorie nella scuola 
secondaria; l'educazione fisica di "qualità" e la "Physical literacy"; la 

Didattica per competenze motorie; gli stili d'insegnamento delle 

competenze motorie 

4 24 M-EDF/01 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

A049 Presenza 

Didattica dell’educazione 
fisica nella scuola secondaria 

di primo grado 

Didattica dell’educazione fisica e delle scienze motorie nella scuola 
secondaria; L'educazione fisica di "qualità"; Competenze motorie e 

stili d'insegnamento; Educazione fisica e  promozione della salute; 

Osservazione delle abilità-criterio e apprendimento motorio. 

4 24 M-EDF/01 

A011 Presenza Didattica del testo letterario 

Didattica del testo letterario. Riflessione sui metodi d’insegnamento 
della letteratura; approccio critico ai materiali didattici anche digitali 

in uso nelle scuole; valorizzazione in funzione motivazionale delle 

ricadute etiche ed estetiche. 

2 12 
L-FIL-

LET/10 

A022 Presenza Didattica del testo letterario 

Didattica del testo letterario. Riflessione sui metodi d’insegnamento 
della letteratura; approccio critico ai materiali didattici anche digitali 

in uso nelle scuole; valorizzazione in funzione motivazionale delle 

ricadute etiche ed estetiche. 

2 12 
L-FIL-

LET/10 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

A012 Presenza Didattica del testo letterario 

Didattica del testo letterario. Riflessione sui metodi d’insegnamento 
della letteratura; approccio critico ai materiali didattici anche digitali 

in uso nelle scuole; valorizzazione in funzione motivazionale delle 

ricadute etiche ed estetiche. 

2 12 
L-FIL-

LET/14 

A018 Presenza 

Didattica del pensiero 

filosofico al fine di costruire 

processi di correlazione tra 

evoluzione delle idee, 

sviluppo del pensiero 

filosofico e apporto di 

specifici autori 

Didattica del pensiero filosofico al fine di costruire processi di 

correlazione tra evoluzione delle idee, sviluppo del pensiero filosofico 

e apporto di specifici autori 

3 18 M-FIL/06 

A008 Presenza 
Didattica del patrimonio 

artistico e culturale 

Didattica del patrimonio artistico e culturale- Apprendimento e 

riconoscimento degli elementi principali del patrimonio culturale, 

artistico e ambientale del territorio, didattica finalizzata alla 

sensibilizzazione della tutela, conservazione e valorizzazione del 

patrimonio 

2 12 ABPR 14 

AA25 Presenza 

Didattica del lessico e dei 

linguaggi specialistici in 

lingua inglese 

Didattica del lessico e dei linguaggi specialistici in lingua. 

L’insegnamento approfondirà gli approcci e le metodologie da 
adottare per la didattica del lessico e dei linguaggi specialistici in 

lingua straniera.  

3 18 L-LIN/12 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

AB25 Presenza 

Didattica del lessico e dei 

linguaggi specialistici in 

lingua inglese 

Didattica del lessico e dei linguaggi specialistici in lingua inglese. 

Approcci e le metodologie da adottare per la didattica del lessico e 

dei linguaggi specialistici in lingua straniera (da e verso la lingua 

inglese).  

3 18 L-LIN/12 

BA02 Presenza 

Didattica del lessico e dei 

linguaggi specialistici in 

lingua francese 

Didattica del lessico e dei linguaggi specialistici in lingua francese. 

Approcci e metodologie per la didattica del lessico e dei linguaggi 

specialistici in lingua straniera (da e verso la lingua francese).  

3 18 L-LIN/04 

A009 Presenza 
Didattica del patrimonio 

artistico e culturale 

Didattica del patrimonio artistico e culturale Apprendimento e 

riconoscimento degli elementi principali del patrimonio culturale, 

artistico e ambientale del territorio per una didattica finalizzata 

anche alla sensibilizzazione della tutela, conservazione e 

valorizzazione del patrimonio 

2 12 ABPR 14 

A010 Presenza 
Didattica del patrimonio 

artistico e culturale 

Conoscenza del contesto storico di riferimento e della funzione delle 

tecniche e delle opere riconoscendone anche le caratteristiche 

fondamentali attribuibili al periodo analizzato 

2 12 ABPR 14 

A010 Presenza 
Didattica dei saperi grafico-

pubblicitarie 

Analisi dei saperi fondamentali legati alle discipline grafico-

pubblicitarie, finalizzata alla didattica. Prassi e metodologie 

nell’insegnamento delle discipline artistiche mediante la lezione 
teorica frontale e l’approccio laboratoriale 

2 12 ABPR 14 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 1 

 

A008 Presenza 

Didattica dei saperi 

geometrici, architettonici e 

scenotecnici 

Didattica dei saperi geometrici, architettonici e scenotecnici-Analisi 

dei saperi specifici fondamentali legati alle discipline geometriche, 

architettoniche, di arredamento e scenotecniche, finalizzata alla 

didattica 

2 12 ABPR 14 

A054 Presenza 
Didattica dei patrimoni della 

cultura immateriale 
Didattica dei patrimoni della cultura immateriale 2 12 M-DEA/01 

A034 Presenza 
Didattica dei Fondamenti 

chimici delle tecnologie 
Didattica dei Fondamenti chimici delle tecnologie 1 6 CHIM/07 

AB24 Presenza 

Didattica del lessico e dei 

linguaggi specialistici in 

lingua inglese. 

Didattica e Laboratorio del lessico e dei linguaggi specialistici in lingua 

inglese. Approcci e metodologie per la didattica del lessico e dei 

linguaggi specialistici in lingua straniera (da e verso la lingua inglese 

3 18 L-LIN/12 

A034 Presenza 

Termodinamica classica con 

giustificazioni storiche e 

fenomenologiche 

Didattica della chimica fisica 1 6 CHIM/02 

          

 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

ATTIVITA' FORMATIVE COMUNI DI BASE 

Classe di 

abilitazione 

Tipo 

erogazione 

Denominazione 

attività formativa 
Obiettivi Formativi specifici CFU 

Ore attività 

frontale 

(Lezione, 

esercitazioni, 

laboratori) 

SSD Mutuazioni 

N. 

incarichi 

da 

attribuire 

Ore totali 

da 

retribuire 

Costi 

esclusi gli 

oneri 

Comune a 

tutte le classi 

da erogarsi 

online 

Teleldidattica 

Pedagogia della 

relazione 

educativa 

Pedagogia della relazione educativa; 

Competenze dell’agire 
professionale, della relazione 

educativa, della didattica orientativa 

per incoraggiare la costruzione di 

una positiva immagine di sé e 

ridurre i fenomeni di dispersione 

2 12 M-PED/01 si 2 24 2400 

Comune a 

tutte le classi 

da erogarsi 

online 

Teleldidattica 

Fondamenti di 

pedagogia 

generale, sociale e 

interculturale 

Fondamenti di pedagogia generale, 

sociale e interculturale; Competenze 

psicopedagogiche e relazionali con 

particolare attenzione 

all'interculturalità, 

all'internazionalizzazione e alle 

presa in carico delle povertà 

educative 

2 12 M-PED/01 si 2 24 2400 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

Comune a 

tutte le classi 

da erogarsi 

online 

Teleldidattica 

Storia della scuola 

e delle istituzioni 

educative 

Storia della scuola e delle istituzioni 

educative Padronanza dei nuclei 

basilari e dei processi di sviluppo 

dell’istituzione scolastica dal 
dopoguerra ad oggi 

1 6 M-PED/02 si 2 12 1200 

Comune a 

tutte le classi 

da erogarsi 

online 

Teleldidattica 

Documentazione e 

valutazione 

educativa 

Documentazione e valutazione 

educativa Gestione della 

documentazione di verifica e 

valutazione di processo, di prodotto 

e di contesto, finalizzate al 

miglioramento degli apprendimenti 

e al successo formativo degli 

studenti 

2 12 M-PED/04 si 2 24 2400 

Comune a 

tutte le classi 

da erogarsi 

online 

Teleldidattica Media Education 

Media Education; competenze 

digitali circa la promozione dell’uso 
consapevole dei media, per la 

comunicazione organizzativa, per la 

trasformazione della didattica, per 

promuovere la collaborazione tra 

pari e la crescita professionale 

1 6 M-PED/04 si 2 12 1200 

Comune a 

tutte le classi 

da erogarsi 

online 

Teleldidattica 

Dimensioni 

pedagogico-

didattiche della 

progettazione 

educativa 

Dimensioni pedagogico didattiche 

della progettazione educativa; 

Competenze metodologiche nella 

micro e macro progettazione 

2 12 M-PED/04 si 2 24 2400 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

didattica ed educativa e nei processi 

euristici 

Comune a 

tutte le classi 

da erogarsi 

online 

Teleldidattica Gifted education 

Gifted education; Competenza 

organizzativa nella valorizzazione e 

presa in carico dei talenti degli 

studenti attraverso processi di 

differenziazione didattica 

1 6 M-PED/03 si 2 12 1200 

Comune a 

tutte le classi 

da erogarsi 

online 

Teleldidattica Didattica inclusiva 

Didattica inclusiva; Riconoscere le 

situazioni di BES anche non 

direttamente riconducibili a 

disabilità; competenze 

nell’interpretazione del modello ICF; 
facilitatori, barriere e 

accomodamento ragionevole 

2 12 M-PED/03 si 2 24 2400 

Comune a 

tutte le classi 

da erogarsi 

online 

Teleldidattica 
Tecnologie 

didattiche 

Tecnologie didattiche; Capacità di 

avvalersi delle tecnologie digitali per 

sostenere i processi di 

apprendimento autoregolato 

(pianificazione, monitoraggio, 

riflessione metacognitiva 

2 12 M-PED/03 si 2 24 2400 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

Comune a 

tutte le classi 

da erogarsi 

online 

Teleldidattica 

Programmazione 

informatica 

(coding) 

Programmazione informatica 

(coding); Acquisire i rudimenti delle 

procedure di organizzazione dei 

percorsi di coding 

1 6 
ING-

INF/05 
si 2 12 1200 

Comune a 

tutte le classi 

da erogarsi 

online 

Teleldidattica Psicologia generale 

Psicologia generale Conoscere le 

principali teorie, i modelli evolutivi e 

modelli di apprendimento e le 

variabili cognitive ed emotive 

implicate; conoscenze e 

competenze di natura antropologica 

e volte al riconoscimento 

dell'alunno 

2 12 M-PSI/01 si 2 24 2400 

Comune a 

tutte le classi 

da erogarsi 

online 

Teleldidattica 

Psicologia dello 

sviluppo 

dell’educazione 

Psicologia dello sviluppo 

dell’educazione Conoscere e gestire 
le dinamiche di gruppo e dei conflitti 

interpersonali e intergruppi, nella 

costruzione di ambienti favorevoli 

all'apprendimento e di relazioni 

positive con gli studenti 

2 12 M-PSI/04 si 2 24 2400 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

Comune a 

tutte le classi 

da erogarsi 

online 

Teleldidattica 

Progettazione 

educativa e 

processi di 

Orientamento 

Progettazione educativa e processi 

di Orientamento a distanza Capacità 

di utilizzare e gestire modelli e 

strumenti per la certificazione delle 

competenze dello studente in 

prospettiva orientativa: registro 

elettronico, portfolio, documento di 

valutazione 

2 12 M-PED/03 si 2 24 2400 

Comune a 

tutte le classi 

da erogarsi 

online 

Teleldidattica 

Legislazione 

scolastica e ruolo 

docente 

Legislazione scolastica e ruolo 

docente Competenza nell’azione in 
contesti di comunità educante 

accompagnate da una solida 

conoscenza della legislazione 

scolastica 

2 12 IUS/09 si 2 24 2400 

    

  

       

ATTIVITA' FORMATIVE DI RIFERIMENTO 

Classe di 

abilitazione 

Tipo 

erogazione 

Denominazione 

attività formativa 
Obiettivi Formativi specifici CFU 

Ore attività 

frontale 

(Lezione, 

esercitazioni, 

laboratori) 

SSD Mutuazioni 

N. 

incarichi 

da 

attribuire 

Ore totali 

da 

retribuire 

Costi 

esclusi gli 

oneri 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A011 Presenza 

Valutazione del 

comportamento 

linguistico 

Valutazione del comportamento 

linguistico. La grammatica tra lingua 

d’uso e norma; il concetto scolastico 
di errore tra presidio della norma e 

nuovi usi; Ruolo dell’insegnante dal 
libro di grammatica agli strumenti 

digitali.  

2 12 
L-FIL-

LET/12 

si 1 12 1200 

A022 Presenza 

Valutazione del 

comportamento 

linguistico 

Valutazione del comportamento 

linguistico. La grammatica tra lingua 

d’uso e norma; il concetto scolastico 
di errore tra presidio della norma e 

nuovi usi; Ruolo dell’insegnante dal 
libro di grammatica agli strumenti 

digitali.  

2 12 
L-FIL-

LET/12 

A012 Presenza 

Valutazione del 

comportamento 

linguistico 

Valutazione del comportamento 

linguistico. La grammatica tra lingua 

d’uso e norma; il concetto scolastico 
di errore tra presidio della norma e 

nuovi usi; Ruolo dell’insegnante dal 
libro di grammatica agli strumenti 

digitali.  

3 18 L-LIN/01 no 1 18 1800 

A050 Presenza 

Strumenti Didattici 

per 

l'insegnamento 

della Biochimica 

Strumenti Didattici per 

l'insegnamento della Biochimica 
1 6 BIO/10 no 1 6 600 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A011 Presenza 
Scuola e didattica 

della storia 

Scuola e didattica della storia. Il 

corso analizza i diversi metodi di 

insegnamento della storia. Durante 

le lezioni saranno proposte 

riflessioni e soluzioni aggiornate per 

veicolare le competenze.  

2 12 M-STO/01 no 1 12 1200 

A012 Presenza 
Scuola e didattica 

della storia 

Scuola e didattica della storia. Il 

corso analizza i diversi metodi di 

insegnamento della storia. Durante 

le lezioni saranno proposte 

riflessioni e soluzioni aggiornate per 

veicolare le competenze.  

2 12 M-STO/02 

si 1 12 1200 

A022 Presenza 
Scuola e didattica 

della storia 

Scuola e didattica della storia. Il 

corso analizza i diversi metodi di 

insegnamento della storia. Durante 

le lezioni saranno proposte 

riflessioni e soluzioni aggiornate per 

veicolare le competenze.  

2 12 M-STO/02 

A022 Presenza 
Scuola e didattica 

della geografia 

Declinazione dei nuclei tematici 

disciplinari (orientamento, 

linguaggio della geo-graficità 

paesaggio, regione e sistema 

territoriale); capace di 

leggere/interpretare le 

2 12 
M-

GGR/02 
no 1 12 1200 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

problematiche geografiche 

contemporanee.  

A020 Presenza 
Risorse digitali per 

la Fisica 

Rassegna di software opensource di 

video- ed audio-editing e loro 

utilizzo didattico. Creazione di 

animazioni. Coding e simulazioni. 

1 6 FIS/02 

si 1 6 600 

A027 Presenza 
Risorse digitali per 

la Fisica 

Risorse digitali per la Fisica- 

Rassegna di sw open sourse - video 

e audio editing di materiali didattici 

per la fisica 

1 6 FIS/02 

A026 Presenza 

Progettazione 

didattica di 

Matematica II 

Progettazione Didattica di 

Matematica II-Valutazione e 

autovalutazione dell’apprendimento 
e analisi critica dei materiali didattici 

e TIC nell’apprendimento 
disciplinare 

3 18 MAT/02 no 1 18 1800 

A026 Presenza 

Progettazione 

didattica di 

Matematica I 

Progettazione Didattica di 

Matematica I-Progettazione e 

implementazione di attività 

finalizzate alla costruzione di 

curricula coerenti e significativi a 

partire dalle Indicazioni nazionali 

3 18 MAT/02 no 1 18 1800 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A028 Presenza 

Progettazione 

didattica di 

Matematica I 

Progettazione Didattica di 

Matematica I-Progettazione e 

implementazione di attività 

finalizzate alla costruzione di 

curricula coerenti e significativi a 

partire dalle Indicazioni nazionali 

3 18 MAT/02 no 1 18 1800 

A027 Presenza 

Progettazione 

didattica di 

Matematica I 

Progettazione e implementazione di 

attività finalizzate alla costruzione di 

curricula coerenti e significativi a 

partire dalle Indicazioni nazionali. 

3 18 MAT/02 no 1 18 1800 

A048 Presenza 

Modelli e Metodi 

di valutazione 

delle competenze 

motorie e 

tecnologie 

informatiche 

Modelli e Metodi di valutazione 

delle competenze motorie e 

tecnologie informatiche. La 

valutazione normativa-quantitativa 

e la valutazione criteriale - 

qualitativa; metodi di valutazione 

dei livelli di attività fisica e 

dell'efficienza fisica 

5 30 M-EDF/01 no 1 30 3000 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A049 Presenza 

Modelli e Metodi 

di valutazione 

delle competenze 

motorie e 

tecnologie 

informatiche in 

educazione fisica 

nella scuola media 

Modelli e Metodi di valutazione 

delle competenze motorie e 

tecnologie informatiche; Stili 

d'insegnamento e apprendimento 

motorio: relazioni, analogie  e 

differenze; Le prove oggettive per 

valutare le capacità motorie; Le 

prove criteriali e gli scenari didattici; 

La didattica "arricchita" attraverso 

le tecnologie 

5 30 M-EDF/01 no 1 30 3000 

A050 Presenza 

Metodologia 

didattica per la 

Fisiologia Animale 

Metodologia didattica per la 

Fisiologia Animale 
1 6 BIO/09 no 1 6 600 

A019 Presenza 

Metodologia della 

ricerca storico-

filosofica 

Metodologia della ricerca storico-

filosofica . Individuare le strategie 

finalizzate a una prospettiva 

modulare della didattica, utilizzando 

le UDA implementate con 

l’approccio storico alla filosofia 

3 18 M-FIL/06 no 1 18 1800 

A019 Presenza 
Metodologia della 

ricerca storica 

Metodologia della ricerca storica: 

didattica della conoscenza e analisi 

dei risultati della ricerca storica 

attraverso la storiografia 

3 18 M-STO/02 no 1 18 1800 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A028 Presenza 
Didattica delle 

Scienze II 

Didattica delle Scienze II-Linguaggio 

e competenze lessicali specifiche 

delle Scienze. Metodologie e 

tecnologie per lo studio del 

rapporto delle Scienze della vita con 

la società attuale 

3 18 BIO/06 no 1 18 1800 

A028 Presenza 
Didattica delle 

Scienze I 

Didattica delle Scienze I-Aspetti 

epistemologici della Scienze della 

vita. Progettazione di percorsi 

didattici e indicazioni nazionali 

3 18 BIO/06 no 1 18 1800 

A050 Presenza 
Didattica delle 

Scienze della Terra 
Didattica delle Scienze della Terra 2 12 GEO/04 no 1 12 1200 

AB24 Presenza 
Didattica delle 

Lingue Moderne. 

Didattica delle Lingue Moderne. 

Promuovere competenze didattico-

metodologico per costruire contesti 

di apprendimento. -Laboratorio di 

analisi delle fasi di apprendimento 

di una lingua straniera. 

3 18 L-LIN/02 no 1 18 1800 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

BA02 Presenza 
Didattica delle 

Lingue Moderne 

Didattica delle Lingue Moderne. 

Sviluppare conoscenze a carattere 

didattico-metodologico; capacità di 

costruire contesti di apprendimento 

partecipati, interattivi e 

democratici; capacità di analisi delle 

fasi di apprendimento di una lingua 

straniera 

3 18 L-LIN/02 no 1 18 1800 

AB25 Presenza 
Didattica delle 

Lingue Moderne 

Didattica delle Lingue Moderne. 

Sviluppare conoscenze a carattere 

didattico-metodologico; capacità di 

costruire contesti di apprendimento 

partecipati, interattivi e 

democratici; capacità di analisi delle 

fasi di apprendimento di una lingua 

straniera 

3 18 L-LIN/02 no 1 18 1800 

A048 Presenza 

Didattica delle 

attività sportive 

nella scuola 

secondaria di 

secondo grado 

Didattica delle attività sportive nella 

scuola secondaria; Programmazione 

per competenze motorie; 

Insegnamento-apprendimento delle 

abilità sportive tecnico-tattiche, Gli 

stili d'insegnamento; Metodi della 

valutazione delle abilità sportive 

4 24 M-EDF/02 no 1 24 2400 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A049 Presenza 

Didattica delle 

attività sportive 

nella scuola 

secondaria di 

primo grado 

Didattica delle attività sportive nella 

scuola secondaria; Progettare e per 

competenze motorie; Sport e salute; 

L'insegnamento delle abilità 

sportive attraverso diversi stili 

d'insegnamento; Le abilità motorie 

strasferibili; L'osservazione delle 

abilità sportive 

4 24 M-EDF/02 no 1 24 2400 

A054 Presenza 

Didattica della 

storia dell’arte 
moderna 

Didattica della storia dell’arte 
moderna 

3 18 L-ART/02 no 1 18 1800 

A054 Presenza 

Didattica della 

storia dell’arte 
medievale 

Didattica della storia dell’arte 
medievale 

3 18 L-ART/01 no 1 18 1800 

A054 Presenza 

Didattica della 

storia dell’arte 
contemporanea 

Didattica della storia dell’arte 
contemporanea 

3 18 L-ART/03 no 1 18 1800 

A018 Presenza 

Didattica della 

Sociologia- Storia e 

teorie 

Didattica della Sociologia- Storia e 

teorie 
2 12 SPS/07 no 1 12 1200 

A026 Presenza 
Didattica della 

Matematica III 

Didattica della Matematica III- 

Gestione del profilo di 

apprendimento e disturbo specifico 

di discalculia 

2 12 MAT/03 no 1 12 1200 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A026 Presenza 
Didattica della 

Matematica II 

Didattica della Matematica II-

Obiettivi e metodi della ricerca in 

didattica della matematica. Ricaduta 

della ricerca nella pratica scolastica 

3 18 MAT/03 no 1 18 1800 

A028 Presenza 
Didattica della 

Matematica I 

Aspetti epistemologici, concettuali e 

didattici della Matematica e 

processi di insegnamento-

apprendimento della matematica. 

4 24 MAT/03 no 1 24 2400 

A026 Presenza 
Didattica della 

Matematica I 

Aspetti epistemologici, concettuali e 

didattici della Matematica. Principali 

costrutti teorici attraverso cui 

studiare i processi di insegnamento-

apprendimento della matematica 

4 24 MAT/03 

si 1 24 2400 

A027 Presenza 
Didattica della 

Matematica I 

Aspetti epistemologici, concettuali e 

didattici della Matematica. Principali 

costrutti teorici attraverso cui 

studiare i processi di insegnamento-

apprendimento della matematica 

4 24 MAT/03 

A011 Presenza 

Didattica della 

lingua e della 

letteratura latina 

Didattica della lingua e della 

letteratura latina. Percorsi didattici 

e di unità di apprendimento relativi 

all'insegnamento liceale di Lingua e 

letteratura latina. Lettura di passi 

scelti delle opere classiche.  

2 12 
L-FIL-

LET/04 
no 1 12 1200 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A050 Presenza 
Didattica della 

Genetica 
Didattica della Genetica 1 6 BIO/18 no 1 6 600 

A027 Presenza 
Didattica della 

Fisica II 

La Fisica moderna 

nell'insegnamento secondario. 

Approccio cinematico/geometrico 

alla relativita'. Differenza tra 

percezione e ricostruzione degli 

eventi. I "paradossi" relativistici e il 

loro uso didattico. I problemi 

didattici posti dalla Fisica 

quantistica. 

2 12 FIS/02 si 

1 12 1200 

A020 Presenza 
Didattica della 

Fisica II 

La Fisica moderna 

nell'insegnamento secondario: 

approccio cinematico/geometrico 

alla relatività. I problemi idattici 

posti dalla fisica quantistica 

2 12 FIS/02 si 

A020 Presenza 
Didattica della 

Fisica III 

Rassegna delle risorse bibliografiche 

ed audiovisive per la pratica 

didattica in Fisica. La trasposizione 

didattica. Analisi critica dei libri di 

testo. Aspetti epistemologici e 

agganci interdisciplinari. 

2 12 FIS/02 no 1 12 1200 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A020 Presenza 
Didattica della 

Fisica I 

Principali acquisizioni della ricerca in 

didattica della Fisica. Teorie ingenue 

e fraintendimenti comuni. Natura e 

ruolo delle "misconcezioni". 

Conseguenze per la pratica 

didattica. Linguaggio, definizioni 

operative e negoziazione di 

significati. 

3 18 FIS/02 si 

1 18 1800 

A027 Presenza 
Didattica della 

Fisica I 

Principali acquisizioni della ricerca in 

didattica della Fisica. Teorie ingenue 

e fraintendimenti comuni. Natura e 

ruolo delle "misconcezioni". 

Conseguenze per la pratica 

didattica. Linguaggio, definizioni 

operative e negoziazione di 

significati. 

3 18 FIS/02 si 

A019 Presenza 
Didattica della 

filosofia 

Didattica della filosofia. Promuovere 

competenze: dialogica, logica, 

ermeneutica e sapere critico 

3 18 M-FIL/01 no 1 18 1800 

A050 Presenza 

Didattica della 

diversità vegetale 

ed applicazioni 

Didattica della diversità vegetale ed 

applicazioni 
2 12 BIO/01 no 1 12 1200 

A050 Presenza 

Didattica della 

Diversità 

Microbica ed 

applicazioni 

Didattica della Diversità Microbica 

ed applicazioni 
2 12 BIO/19 no 1 12 1200 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A050 Presenza 

Didattica della 

Diversità ed 

Evoluzione 

Animale 

Didattica della Diversità ed 

Evoluzione Animale 
1 6 BIO/05 no 1 6 600 

AA25 Presenza 

Didattica della 

comunicazione 

scritta e orale in 

lingua inglese. 

Didattica e Laboratorio della 

comunicazione scritta e orale in 

lingua inglese. L’insegnamento 
approfondirà il processo 

comunicativo in lingua straniera 

anche attraverso l’uso, a fini 
didattici, delle tecnologie e dei tipi 

testuali 

3 18 L-LIN/12 no 1 18 1800 

AB24 Presenza 

Didattica della 

comunicazione 

scritta e orale in 

lingua inglese. 

Didattica e LAboratorio della 

comunicazione scritta e orale in 

lingua inglese. Il processo 

comunicativo in lingua straniera (da 

e verso la lingua inglese) anche 

attraverso l’uso, a fini didattici, delle 
tecnologie 

3 18 L-LIN/12 no 1 18 1800 

AB25 Presenza 

Didattica della 

comunicazione 

scritta e orale in 

lingua inglese 

Didattica della comunicazione 

scritta e orale in lingua inglese. 

L’insegnamento approfondirà il 
processo comunicativo in lingua 

straniera (da e verso la lingua 

inglese).  

3 18 L-LIN/12 no 1 18 1800 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

AA25 Presenza 

Didattica della 

comunicazione 

scritta e orale in 

lingua francese. 

Didattica della comunicazione 

scritta e orale in lingua francese. 

L’insegnamento approfondirà il 
processo comunicativo in lingua 

straniera. 

3 18 L-LIN/03 no 1 18 1800 

BA02 Presenza 

Didattica della 

comunicazione 

scritta e orale in 

lingua francese 

Didattica della comunicazione 

scritta e orale in lingua francese 

L’insegnamento approfondirà il 
processo comunicativo in lingua 

straniera (da e verso la lingua 

francese) anche  attraverso l'uso, ai 

fini didattici, delle tecnologie e dei 

tipi testuali contemporanei e 

innovativi. 

3 18 L-LIN/03 no 1 18 1800 

A034 Presenza 
Didattica della 

Chimica organica 
Didattica della Chimica organica 2 12 CHIM/06 no 1 12 1200 

A034 Presenza 

Storia, 

epistemologia e 

didattica della 

chimica generale 

Didattica della chimica generale ed 

inorganica 
2 12 CHIM/03 no 1 12 1200 

A034 Presenza 

Elementi di 

Didattica della 

Chimica 

Ambientale 

Elementi di Didattica della Chimica 

Ambientale 
1 6 CHIM/12 no 1 6 600 

A034 Presenza 
Chimica Fisica, 

salute e ambiente 
Chimica Fisica, salute e ambiente 1 6 CHIM/02 no 1 6 600 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A034 Presenza 

Elementi di 

didattica della 

Chimica analitica 

Elementi di didattica della Chimica 

analitica 
2 12 CHIM/01 no 1 12 1200 

A034 Presenza Cinetica chimica Cinetica chimica 1 6 CHIM/02 no 1 6 600 

A034 Presenza 

Didattica della 

chimica degli 

elementi 

Didattica della chimica degli 

elementi 
1 6 CHIM/03 no 1 6 600 

A050 Presenza 

Didattica della 

chimica de delle 

leggi che 

sottostanno ai 

processi chimici 

Didattica della chimica e delle leggi 

che sottostanno ai processi chimici 
2 12 CHIM/02 no 1 12 1200 

A048 Presenza 

Didattica 

dell’educazione 
fisica e delle 

scienze motorie 

nella scuola 

secondaria di 

secondo grado 

Didattica dell’educazione fisica e 
delle scienze motorie nella scuola 

secondaria; l'educazione fisica di 

"qualità" e la "Physical literacy"; la 

Didattica per competenze motorie; 

gli stili d'insegnamento delle 

competenze motorie 

4 24 M-EDF/01 no 1 24 2400 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A049 Presenza 

Didattica 

dell’educazione 
fisica nella scuola 

secondaria di 

primo grado 

Didattica dell’educazione fisica e 
delle scienze motorie nella scuola 

secondaria; L'educazione fisica di 

"qualità"; Competenze motorie e 

stili d'insegnamento; Educazione 

fisica e  promozione della salute; 

Osservazione delle abilità-criterio e 

apprendimento motorio. 

4 24 M-EDF/01 no 1 24 2400 

A011 Presenza 
Didattica del testo 

letterario 

Didattica del testo letterario. 

Riflessione sui metodi 

d’insegnamento della letteratura; 
approccio critico ai materiali 

didattici anche digitali in uso nelle 

scuole; valorizzazione in funzione 

motivazionale delle ricadute etiche 

ed estetiche. 

2 12 
L-FIL-

LET/10 
si 

1 12 1200 

A022 Presenza 
Didattica del testo 

letterario 

Didattica del testo letterario. 

Riflessione sui metodi 

d’insegnamento della letteratura; 
approccio critico ai materiali 

didattici anche digitali in uso nelle 

scuole; valorizzazione in funzione 

motivazionale delle ricadute etiche 

ed estetiche. 

2 12 
L-FIL-

LET/10 
si 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A012 Presenza 
Didattica del testo 

letterario 

Didattica del testo letterario. 

Riflessione sui metodi 

d’insegnamento della letteratura; 
approccio critico ai materiali 

didattici anche digitali in uso nelle 

scuole; valorizzazione in funzione 

motivazionale delle ricadute etiche 

ed estetiche. 

2 12 
L-FIL-

LET/14 
si 1 12 1200 

A018 Presenza 

Didattica del 

pensiero filosofico 

al fine di costruire 

processi di 

correlazione tra 

evoluzione delle 

idee, sviluppo del 

pensiero filosofico 

e apporto di 

specifici autori 

Didattica del pensiero filosofico al 

fine di costruire processi di 

correlazione tra evoluzione delle 

idee, sviluppo del pensiero filosofico 

e apporto di specifici autori 

3 18 M-FIL/06 no 1 18 1800 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A008 Presenza 

Didattica del 

patrimonio 

artistico e 

culturale 

Didattica del patrimonio artistico e 

culturale- Apprendimento e 

riconoscimento degli elementi 

principali del patrimonio culturale, 

artistico e ambientale del territorio, 

didattica finalizzata alla 

sensibilizzazione della tutela, 

conservazione e valorizzazione del 

patrimonio 

2 12 ABPR 14 no 1 12 1200 

AA25 Presenza 

Didattica del 

lessico e dei 

linguaggi 

specialistici in 

lingua inglese 

Didattica del lessico e dei linguaggi 

specialistici in 

lingua.L’insegnamento approfondirà 

gli approcci e le metodologie da 

adottare per la didattica del lessico 

e dei linguaggi specialistici in lingua 

straniera.  

3 18 L-LIN/12 no 1 18 1800 

AB25 Presenza 

Didattica del 

lessico e dei 

linguaggi 

specialistici in 

lingua inglese 

Didattica del lessico e dei linguaggi 

specialistici in lingua inglese. 

Approcci e le metodologie da 

adottare per la didattica del lessico 

e dei linguaggi specialistici in lingua 

straniera (da e verso la lingua 

inglese).  

3 18 L-LIN/12 no 1 18 1800 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

BA02 Presenza 

Didattica del 

lessico e dei 

linguaggi 

specialistici in 

lingua francese 

Didattica del lessico e dei linguaggi 

specialistici in lingua francese. 

Approcci e metodologie per la 

didattica del lessico e dei linguaggi 

specialistici in lingua straniera (da e 

verso la lingua francese).  

3 18 L-LIN/04 no 1 18 1800 

A009 Presenza 

Didattica del  

patrimonio 

artistico e 

culturale 

Didattica del  patrimonio artistico e 

culturale Apprendimento e 

riconoscimento degli elementi 

principali del patrimonio culturale, 

artistico e ambientale del territorio 

per una didattica finalizzata anche 

alla sensibilizzazione della tutela, 

conservazione e valorizzazione del 

patrimonio 

2 12 ABPR 14 no 1 12 1200 

A010 Presenza 

Didattica del  

patrimonio 

artistico e 

culturale 

Conoscenza del contesto storico di 

riferimento e della funzione delle 

tecniche e delle opere 

riconoscendone anche le 

caratteristiche fondamentali 

attribuibili al periodo analizzato 

2 12 ABPR 14 no 1 12 1200 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

A010 Presenza 

Didattica dei 

saperi grafico-

pubblicitarie 

Analisi dei saperi fondamentali 

legati alle discipline grafico-

pubblicitarie, finalizzata alla 

didattica. Prassi e metodologie 

nell’insegnamento delle discipline 
artistiche mediante la lezione 

teorica frontale e l’approccio 
laboratoriale 

2 12 ABPR 14 no 1 12 1200 

A008 Presenza 

Didattica dei 

saperi geometrici, 

architettonci e 

scenotecnici 

Didattica dei saperi geometrici, 

architettonci e scenotecnici-Analisi 

dei saperi specifici fondamentali 

legati alle discipline geometriche, 

architettoniche, di arredamento e 

scenotecniche, finalizzata alla 

didattica 

2 12 ABPR 14 no 1 12 1200 

A054 Presenza 

Didattica dei 

patrimoni della 

cultura 

immateriale 

Didattica dei patrimoni della cultura 

immateriale 
2 12 M-DEA/01 no 1 12 1200 

A034 Presenza 

Didattica dei 

Fondamenti 

chimici delle 

tecnologie 

Didattica dei Fondamenti chimici 

delle tecnologie 
1 6 CHIM/07 no 1 6 600 



 

 

 
 Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 

 

   

ALLEGATO 2 

 

AB24 Presenza 

Didattica  del 

lessico e dei 

linguaggi 

specialistici in 

lingua inglese. 

Didattica e Laboratorio del lessico e 

dei linguaggi specialistici in lingua 

inglese. Approcci e metodologie per 

la didattica del lessico e dei 

linguaggi specialistici in lingua 

straniera (da e verso la lingua 

inglese 

3 18 L-LIN/12 no 1 18 1800 

A034 Presenza 

Termodinamica 

classica con 

giustificazioni 

storiche e 

fenomenologiche 

Didattica della chimica fisica 1 6 CHIM/02 no 1 6 600 

                       

 


		2024-03-12T14:07:18+0000
	LONGO MARIANO




